(alad) &:..AL,Q,JLA\ aslail) 3 ) 59
BADJI-MOKHTAR-ANNABA UNIVERSITY X @ 3
UNIVERSITE BADJI-MOKHTAR-ANNABA ‘/@/ —— 'Ju'“‘ ‘1'7‘“" —
Année 2020

Faculté des sciences de I’ingénieur

Département d’Hydraulique

THESE

Présenté en vue de I’obtention du diplome de DOCTORAT EN SCIENCES
Option : hydraulique

THEME

ETUDE DE LA CONCEPTION ET DE LA
MODELISATION HYDRAULIQUE D’UNE CHAINE
DE TRAITEMENT DES EAUX DANS UN MONOBLOC
COAGULATEUR-DECANTEUR

Présentée Par :

Mme Bouragbi Née Lekouaghet Nassima

DIRECTEUR DE THESE : M. HAMMAR YAHIA Pr. Université de Annaba

Devant le jury :

Président : Mr. Djemili Lakhdar Professeur Univ. annaba
Examinateurs :
Mr. Delimi Rachid Professeur Univ. Annaba
Mr. Maoui Ammar Professeur Univ. Guelma
[...]
permet de l'utiliser avec efficacité pour le traitement physico-chimique des eaux
résiduaires urbaines (ERU).

Le pont suceur est composé d'une poutre porteuse (1) sur laquelle est fixé un
cadre (2) entourant I'ensemble des deux zones de décantation (3) servant de
support a I'ensemble des tubes suceurs (4). L'eau floculée est distribuée par les
canaux (6), puis tranquillisés dans les zones(5).

L'eau traitée est récupérée dans des goulottes transversales se déversant dans
deux canaux d'évacuation (7), situés de part et d'autre du canal central de
distribution.

La méme technique peut étre mise en oeuvre pour la réalisation de décanteurs
lamellaires de grande dimension ne comportant pas de floculation préalable. [1]

4 =
{ .
\ / N
by 1\ /1 o s o
- 1 1 4 lTTr 1 1 l‘ \ 1 | | B |
alls / N ,
- _‘ﬁ ) -6 T 6 6.
b é | 5 5
ih | 6 l 4 /\l " l
X 2 '_.____:».- |
. 1 ’ 2
4
Figure 2.14 : Décanteur SEDIPAC R Figure 2.15 : Décanteur SEDIPAC U

e
51




Chapitre 2 Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

» Sédipac C : Cet appareil est particulierement adapté pour la clarification des

eaux a forte variation de concentration en MES pouvant atteindre plusieurs
grammes par litre (Fig.2.16).

La zone de décantation, carrée, est équipée d'un racleur de fond a entrainement
central. Le fond est réalisé avec une pente partant du centre vers la périphérie. La
boue est évacuée par quatre fosses d'angle. Ce dispositif permet d'éliminer de

grandes quantités de boue avec une perte en eau minimale.

o
=
jrm—

1
2
Coupe diagonale Coupe longitudinale
1- Racleur de fond. 3- Canaux de distribution. 5- modules lamellaires.
2- Fosse a boue d’angle. 4- Canaux d’eau traitée.
Figure 2.16 : SEDIPAC C.
2.3.3. Le Multifloc : [19]
Injection
des réactifs

Admission en
décantatlon Tubes de reprise

de I'eau traitée

[

0000 OOOOODDO
i Lamell
ame es
| 1T

Zonede
floculation

Amenee
d'eau & k
traiter pem—

A\ 4\ l Tubes de reprise
y des boues

Figure 2.17 : Décanteur Multiflo (d’aprés doc. OTV)

000 COO0O0WO00000
_________ W —---—“‘“7/7‘:;" H | Evacuation

‘ des boues

52

—

== Départ

eau
traitée



Chapitre 2 Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

2.4. Décanteur lamellaire a lit de boues :

Vue que les décanteurs les plus utilisés en Algérie et ainsi qu'en France et d'autre
pays sont les Pulsators de la firme Degrémont ; cette méme firme a donné lieu a
quelques réalisations de décanteur Pulsator avec modules lamellaire plagues ou
tubes. [2]

L’adjonction de dispositif lamellaire au principe de base du Pulsator a donné
naissance a la famille d'appareils qui est récapitulée dans la (Figure 2.18). [2]

m PN

Pulsator \ H I / Ultrapulsator

Superpulsator

Figure 2.18 : Evolution des decanteurs a lit de boues pulsé

2.4.1. Le Pulsatube : [1], [17].

Dans lequel on place les tubes inclinés, au dessus de lit de boue de Pulsator, il
permet soit d'améliorer la qualité de I'eau produite, a vitesse de décantation égale,
dans un appareil classique, soit d'accroitre cette vitesse qui est alors généralement
comprise entre 4 et 8 m/h (Fig.2.19).

Les particules de floc ayant échappé au lit de boues se déposent sur les parois
inférieures des modules et s'y accumulent en une Iégere couche jusqu'a ce que leur
cohésion leur permette de glisser et redescendre dans le lit de boues.

Ces types de décanteurs ont été utilisé dans la station d’épuration d’eau d’Orly [7]
ou la productivité a augmenté de 33% ainsi que dans la station de traitement d’eau de
la ville Annet-sur- Marne avec une productivité de 60.0000 m3/j

Le temps de séjour de 1I’eau dans les Pulsators avec les modules lamellaires est de
30 mn, soit 4 fois moins qu’un décanteur ordinaire.

2.4.2. Le Superpulsator : [1], [17].

Dans lequel des plaques inclinées, (fig.2.20), munies de déflecteurs, placées au
sein du lit de boues, ces appareils combinent les avantages respectifs de la
décantation a contact de boues, de la pulsation d'un lit de boues et de la densification

53



Chapitre 2 Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

de la boue par I'effet de la decantation lamellaire, Les "tranquillisateurs” utilisés dans
le Pulsator, peuvent &tre supprimes ici.

Les plaques sont inclinées a 60° sur I'norizontale et chaque plaque est équipée de
déflecteurs qui servent a la fois de supports et d'organes créateurs de mouvements de
brassage favorisant la floculation.

Les plagues permettent de maintenir dans le lit de boues une concentration
élevée, deux fois supérieur a celle d'un Pulsator fonctionnant a la méme vitesse, ce
qui permet au Superpulsator de jouer le rdle d'un véritable filtre a impuretés.

Ce deécanteur est appliqué dans 1’usine de traitement d’eau potable de Morsang
sur seine, il comporte 2 demi cuves en béton armé de superficie unitaire 208 m2,
chaque cuve est équipée de 96 plaques en polyester armé inclinées de 60° par rapport
a I’horizontal. [8]

2.4.3. L’Utrapulsator : [1], [17].

Le dernier-né de cette gamme est I’Ultrapulsator, qui réunit les deux principes
précédents : plaques inclinées dans le lit de boues et modules tubulaires au-dessus ;
la vitesse ascensionnelle peut alors atteindre une valeur triple de celle du Pulsator

conventionnel 8 a 15m/h.

Réseau de plaques, tubes ou modules

=

>I R

Y (AANAN mm 'k

010 o OYe) o
R e SRR U A WSOt

Figure 2.19 : Décanteur Pulsatube

54



Chapitre 2 | Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

3

Figure 2.20 : Décanteur Superpulsator
2.4.4. Decanteur a lit de boue lestés (Cyclofloc) : [19], [23]

Une voie de stabilisation et d’amélioration des performances par lestage des
agglomérats a 1’aide de micro-sable (25 a 100 um) ; les flocons, dopés par un
adjuvant poly-électrolyte, se fixent fortement sur des grains de microsable et le
flocon composite est beaucoup plus dense ; il se sépare rapidement de I’eau traitée
pour des vitesses verticales élevées. Les boues lestées accumulées sur le radier sont
évacuees par raclage et le microsable, séparé des boues dans un hydrocyclone,
retourne dans le circuit de traitement (figure 2.21). Des performances doubles ou
triples de celles des appareils a lit de boues classiques sont ainsi obtenues avec une
stabilité de fonctionnement excellente.

La synthese de ces différents perfectionnements a été obtenue dans des appareils

a lit de microsable fluidisé dont I’expansion est bloquée par 1’utilisation de modules
lamellaires disposés a la partie supérieure. Un lit de microsable activé par un
adjuvant recoit a sa partie inférieure 1’eau chargée de réactifs de coagulation. Cette
eau maintient le lit en fluidisation et le traverse en subissant une turbulence
décroissante. Le lit fluidisé remplit les deux rdles de dispersion (agitation rapide) et
de floculation (agitation réduite) ainsi qu’un troisiéme rdle, celui d’un filtre expansé ;
les flocons finalement adherent aux grains de microsable. Les grains saturés (qui se
regroupent a la partie supérieure du lit) sont évacués a travers un concentrateur et
sont séparés des boues dans un hydrocyclone.
Les micrograins propres regoivent une faible dose d’adjuvant et sont renvoyés au
sein du lit. Les séparateurs lamellaires situés a la partie supérieure assurent un double
role de finisseur de clarification et de stabilisateur vis-a-vis des variations du débit.
Les performances d’un tel dispositif sont pres de huit fois supérieures a celles d’un
décanteur classique a écoulement horizontal.

55



Chapitre 2 Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

Evacuation des boues Hydrocyclones

Alginates

Racleur

Figure 2.21 : Décanteur a lit de boues lestées Cyclofloc (d’aprés doc. OTV) [b]
2.5. Décanteurs lamellaires a recirculation de boues :

Dans cette famille de décanteurs, associant le principe de la recirculation des
boues a celui d'une décantation lamellaire genéralement pratiquée dans des modules
tubulaires.

Les principes de base de cet appareil sont : une recirculation externe des boues,
une floculation optimisée, une décantation lamellaire trés performante (30 a 50
m3/h.m2 en clarification d'eaux naturelles) ; un épaississeur intégré (avec stockage
éventuel des boues) donnant des boues trés concentrées qui permettent de limiter les
pertes d'eau et d'admettre directement les boues sur un systéeme de déshydratation,

sans épaississement intermédiaire. [1], [17], [19]
2.5.1. Le DANSADEG type RPL : [1], [24]

Peut étre utilisé dans tous les domaines du traitement des eaux : préparation des
eaux potables ou industrielles (en clarification ou en décarbonatation), épuration des
effluents urbains (traitement primaire ou dé-phosphatation physico-chimique
tertiaire) ou industriels (clarification avant rejet ou recyclage, précipitation de
métaux, epaississement des boues, etc. .....).

Il est généralement constitué de trois elements (Fig.2.22). [1]

> R- Réacteur : La conception de ce réacteur permet une densification
importante du floc, et des vitesses ascensionnelles dans la zone de
décantation lamellaire pouvant depasser 20 m/h en clarification et de 30 m/h
en décantation.

» P- Pré-décanteur épaississeur : cet élément assure la décantation de la plus
grande partie du floc formé.

» L- Chambre de décantation Lamellaire.

e
56



Chapitre 2 | Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

L- Chambre de décantation
Lamellaire : équipée de :

P- Pré-decanteur
épaississeur : équipé de :

R- Réacteur : composé de :

1-2 - chambres de floculation 8 - entré d'eau floculée, 11 - module Degrémont a

rapide,

3 - chambres de floculation lente,

4 - hélice a flux axial,

5 - arrivée d'eau brute,

6 - injection des réactifs,

7 - pompe de recirculation.

9 - herse d'épaississement,

10 - racleur,

14 - tuyauterie d'extraction des
boues.

section hexagonale,

12 - goulottes de reprise,
13 - sortie d'eau traitée,
15 - racleur de fond,

16 - extraction des boues.

Figure 2.22 : Décanteur DENSADEG RPL Schéma de principe
2.5.2. L’Actiflo : [19], [24]

L’Actiflo opere en trois étapes : coagulation, floculation par flocs lestés et
décantation lamellaire. Ce procédé compact et a trés grande vitesse augmente les
performances du processus et réduit la consommation de produits chimiques.

= Bénéfices d'Actiflo :

¢ Efficacité de prétraitement élevée :
En éliminant plus de 90 % de la turbidité, Actiflo améliore les performances des
étapes de traitement en aval et en éliminant la matiere organique, évite le colmatage
des membranes d'osmose inverse ainsi que des pollutions sur les résines d'échanges
d'ions.

¢ Emprise au sol réduite
La technologie des flocs lestés accélere la vitesse de décantation. D'ou une emprise
au sol 5 fois moindre que celle des décanteurs lamellaires classiques et jusqu'a 20
fois inférieure a celle des clarificateurs conventionnels.

57



Chapitre 2 Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

¢ Flexibilité et rapidité de mise en ceuvre :
La clarification a grande vitesse Actiflo facilite I'exploitation grace a une adaptation
rapide aux variations de charge et de débit de I'eau brute (de 30 % a 100 % du débit
nominal). Le procédé permet un démarrage tres rapide, inférieur a 10 minutes.

Candusite
ﬁ [
|

oo$o 3

3 -~
) Injection du
N tmmrésable ]

Do Eraitde

v
dinjactan

Cuwe da i
maturation =" |a

P B T TS R, ]

Puisard dis raclaur

Fompe de recyclage

Figure 2.23 : Décanteur Actiflo (d’aprés doc. OTV)

2-6. Derniers développements

Les derniers décanteurs les plus performants sont en fait des ensembles de
clarification mettant en ceuvre des réacteurs de coagulation-floculation trés soignés.
Certains completent le dispositif avec un réacteur décanteur-épaississeur avec
recirculation de boues puis séparateur lamellaire. D’autres ont perfectionné les
techniques de lestage du floc qui est introduit aprés maturation dans une zone de
séparation lamellaire. Les derniers clarificateurs ainsi construits ont des vitesses
caractéristiques bien supérieures a 30 m/h) (jusqu’a 60 m/h), au lieu de vitesses de
I’ordre de 1 m/h pour les décanteurs horizontaux classiques (figure 21). Cela permet
notamment des gains de place et de codts de génie civil.

=» Concepts du clarificateur combinés (monobloc) : [22], [23]

Aujourd’hui, les concepts reconnus du clarificateur combiné sont :
1) Application du principe du gradient de vitesse, inhérent a la floculation ortho-
cinétique.
2) Simultanéité des mécanismes d’agrégation et de rupture lors de la floculation
par mélange.

58



Chapitre 2 Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

3) Durée minimale de temps pour I’amorcage de la formation des flocs.

4) Amélioration de la floculation par la succession de réacteurs, et
particulierement par des bassins coniques d’agitation.

5) Continuité du processus qui ne se trouve pas entravé par I’intermittence des
apports de coagulant (par ex. intervalles de 10 a 15 min).

6) Nécessité de maintenir des conditions désinfectantes durant la phase de
floculation lorsque celle-ci est combinée a un contact de boues ou a un
recyclage de I’eau. Un gout et des odeurs indésirables peuvent, en effet,
résulter d’un développement bactérien au sein du lit de boues qui se trouverait
ré-inocule.

7) Nécessité de roder le procédé pour permettre a la couche de boues de se
constituer. Ceci peut réclamer plusieurs jours de mise en fonctionnement.
Cette période de mise en route peut étre écoutée en recyclant les boues dans
I’eau brute avant leur entrée dans 1’unité.

Récapitulation :
Les figures 2.24 et 2.25 représente une récapitulation des états d’amélioration et de
développement des décanteurs avec la précision des monoblocs (processus

combinés : coagulation-floculation-décantation) en gras souligné et italique.

59



Chapitre 2 Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

Q : debit, Pf : pente du fond, Vasc: Vitesse ascensionnel, S : Surface du décanteur, Tsej : Temps de séjour, G: Gradient
hydraulique, () : vitesse de rotation du racleur, Vpér: Vitesse périphéri que, h : Hauteur du bassin, Trét : Temps de rétention,

Figure 2.24 : Organigramme Premiére série
des décanteurs Simple Les décanteurs sans équipements lamellaire (Simple)
: L ]
1- Les décanteur statique 2- Les décanteur a contact de boues (acceléres)
A -~
1.1- Sans raclage 1.2- Avec raclage 1.3- A succion des boues 2.1- A lit de boues 2.2- A recirculation
mécanique des boues (D=20 4 50m. Sdéc > 500m2. processus d’adoucissement des boues
Sdéc > (303 40)m2 boues fines) Clarification monobloc 1945 (bon ccmm;mesj
¥ l ¥ lv ¥
a.l) Cylindro-conigque b.1) Circulaires - Pont succeur radial c.l) Décanteur d.1) Accelator
urd-:luaire g"ii gm Eg”}‘ ;E‘?‘Cal)al) [loculateur filtre rapide Agitation mécanique
Q< 20m3/h ; Pr=45° a 60° >10m (flux horizont So urbine). G =20 s™-1
Vasc=0.5m/h [E. potable] Entrainement des racleurs - Pont succeur diamétral (&:ggr sreal v :
Tasc= 14 2m/ : ‘riphérique/Central : / pal” .
ymeombEwe | |Comegecond) || onoment convale 0.2 Le circulator
' périphéri que) Agitation hydrauli que
a.2) A flux horizontal b.2) Rectangulaires c.2) Pulsator (Téj ?Cteif m‘af})l
Utilisé en ean potable Flux horizontal _ . : Vasc=2a4mh fet - “f“n, 3
$= (1 22)xQ (m3/h) Longuenr/Largeur =3 26 A succion annulaire Q=1million (m3)/1heure Vasc < 2,5m/h
p=45° a60° h=25a4m.p=1% '
Tsej=1h30 a2h Raclage par: d.3) Turbocirculator
pont transversal, A gitation mécanique
Wrad=3cm/'s (hélice)
Chaine sans fin

d.4) Claricontact

Pompe & émulsion d’air

e
60




Chapitre 2

Etats d’amélioration et de développement des décanteurs

Figure 2.25 : Organigramme des
décanteurs lamellaire (Ameéliores)

Deuxiéme série

Les décanteurs lamellaire (Améliorés)

3- Décanteur Lamellaire statique

4- Lamellaire a lit de boues

5- Lamellaire a recirculation

des boues (épaississeur)
V=302a50 m3/h.m2

A

3.1) Sédipac
Plam= 60°. Rhtam= 80 mm Lizn=1500mm
Eau résiduaire. tfloc =5 a 10 min

3.2) Sédépac en béton:

MES (0.1a1 g/1). Q=300m3/h.
Vdec=(15a 18 m/h), heau=43a4 5m,
Sdec = 120 m2

Il y atrois types:
- Sédipac R
- Sédipac U (ERU)
- Sédipac C

3.3) Multiflo

4.1) Pulsatube
Lamelle au dessus de lit de boue.
Vdec=4 a8 m/h, tsej = 30min (< 4 x tord )

4.2) Superpulsator